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Úvod
Náš každodenný život je spojený s využívaním rôznych foriem energie. Ener-

getická spotreba ľudstva v dnešnej dobe je vyše 1014 kWh za rok (Libra a Po-
ulek (2010)) a neobnoviteľné zdroje energie pritom tvoria jej podstatnú časť.
Konkrétne fosílne palivá predstavujú približne 80 % (WBG (2017)), nielenže ich
rýchlo ubúda, ale pri ich spaľovaní trpí aj životné prostredie. Spotreba energie
rok čo rok rastie a na zaistenie kvalitného života ďalším generáciám je nutné vy-
užívať obnoviteľné zdroje energie s čo najmenšou záťažou na životné prostredie.
Za najlepšieho kandidáta na zdroj takejto čistej energie považujeme Slnko. Naša
najbližšia hviezda nám ročne poskytuje približne 104-krát viac energie, ako je sú-
časná svetová spotreba. To znamená, že naše energetické nároky by sme zvládli
pokrytím približne 0,1 % povrchu Zeme fotovoltaickými článkami s účinnosťou
10 % (Grätzel (2005)).

Fotovoltaické články konvertujú slnečnú energiu na elektrickú. Najpoužíva-
nejšie anorganické články v dnešnej dobe sú konštruované na báze kryštalického
kremíku. Jedná sa o veľkoplošnú diódu, kde sa vďaka PN prechodu mení energia
absorbovaných fotónov na energiu elektrickú. Energia fotónov, ktoré sa absorbujú
je väčšia alebo rovná šírke zakázaného pásu kryštalického kremíka, ∆Eg ≈ 1,1 eV
(Libra a Poulek (2010)). Absorbovanému žiareniu v tomto prípade odpovedá vl-
nová dĺžka λ ≤ 1100 nm. To znamená, že kryštalické kremíkové fotovoltaické
články sú citlivé na fotóny viditeľného a z časti infračerveného žiarenia. Pre žia-
renie s väčšou vlnovou dĺžkou je kremík transparentný a fotóny polovodičom len
prechádzajú. Účinnosť takýchto článkov sa pri sériovej výrobe pohybuje okolo
20 % a laboratórne vzorky sa postupným zdokonaľovaním dostali až nad 30 %
(Libra a Poulek (2010)). Životnosť kvalitných článkov sa pohybuje až do 30 ro-
kov. Veľkou výhodou tohto zdroja elektrickej energie je ľahká dostupnosť kre-
míka (druhý najrozšírenejší prvok), ktorý sa vo voľnej prírode vyskytuje vo forme
oxidu kremičitého. Avšak získavanie čistého kremíka potrebného k výrobe solár-
nych článkov (akceptované nečistoty sú rádovo 10−6 ) je energeticky náročné a
jeho výroba zaťažuje životné prostredie.

V súčasnosti sa čoraz väčší dôraz kladie na rozvoj organických fotovoltaických
článkov. Výhodou týchto článkov je lacná a životné prostredie nezaťažujúca vý-
roba. Príkladom sú farbivom senzitizované solárne články (DSSC-Dye Sensitized
Solar Cells). Oproti fotovoltaickým polovodičovým článkom sa DSSC vyrábajú
pri nižších teplotách a na čistotu použitých materiálov sa nekladú také prísne
podmienky. Anóda DSSC je tvorená vysoko poréznou vrstvou nanokryštalického
oxidu titaničitého naneseného na transparentné vodivé sklo. Na docielenie ten-
kej vrstvy sa používa koloidný roztok nanočastíc anatasu, ktorý sa po uschnutí
na použitom vodivom skle žíha pri teplotách 450◦ C až 500◦ C. Na túto vrstvu
je ďalej nanesené senzitizujúceho farbivo. Katóda je tvorená vrstvou platiny na
vodivom skle. Priestor medzi elektródami dopĺňa redoxný elektrolyt. Medzi naj-
používanejší redoxný elektrolyt v DSSC patrí kvapalný elektrolyt z redoxného
páru I−/I−

3 (Ridzoňová (2014)). Po osvetlení tohto článku molekuly farbiva ab-
sorbujú prichádzajúce fotóny a dochádza k prechodu molekuly do vzbudeného
stavu. Excitovaný elektrón následne putuje do vodivostného pásu oxidu titaniči-
tého a v molekulách farbiva vzniknú diery, ktoré sú nositeľmi kladného náboja.
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Elektróny sú ďalej odvedené na anódu, kde dochádza k zberu náboja. Vonkajší
obvod zaisťuje odvedenie tohto náboja na katódu. Úlohou elektrolytu je rekombi-
novať farbivo a úlohou katódy je rekombinovať elektrolyt. Účinnosť týchto článkov
sa v laboratórnych podmienkach postupným zdokonaľovaním dostala až na 13 %
(Gong a kol. (2017)).

V našej práci sme sa sústredili na výrobu organických fotovoltaických člán-
kov, ktoré k svojej činnosti využívajú primárne procesy fotosyntézy. Fotosyntéza
je nepochybne jeden z hlavných stavebných kameňov života na Zemi. Je pre nás
dominantným zdrojom kyslíku a zaisťuje nám jedlo ako aj väčšinu zdrojov ener-
gie. Ide o proces v ktorom je slnečná energia premieňaná na energiu chemickú.
Tejto premeny je schopné veľké množstvo organizmov od jednoduchých baktérií
až po vyššie zelené rastliny. Primárne procesy fotosyntézy zahŕňajú absorbciu do-
padajúceho žiarenia molekulou pigmentu a následné odvedenie excitačnej energie
svetlozbernými komplexami (anténami) do reakčných centier. Tam je táto exci-
tačná energia využitá na separáciu elektrónov (Chen a kol. (2015)). Hlavnú zložku
nami študovaných článkov tvorí multiproteínový komplex fotosystém I (PSI- pho-
tosystem I). Naším cieľom bolo zhotoviť a charakterizovať tieto články za použitia
vhodného elektrónového prenášača (mediátora). Implementácia PSI do rôznych
systémov využívajúcich slnečnú energiu je vďaka jeho vysokej stabilite veľmi ak-
tuálnou témou [Cieselski a kol. (2010),Ciobanu a kol. (2007),Stieger a kol. (2014),
Stieger a kol. (2016), Terasaki a kol. (2006)]
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1. Primárne procesy fotosyntézy
Fotosyntéza je dôležitý biologický proces, ktorý premieňa zachytenú slnečnú

energiu na energiu chemickú. Tento proces je pre náš život nevyhnutný a je
hlavným zdrojom energie pre väčšinu organizmov. My sa budeme zaoberať fo-
tosyntézou založenou na funkcii chlorofylu. 1 Príkladom takýchto fotosyntetic-
kých organizmov sú vyššie rastliny, riasy či sinice. Počas fotosyntézy dochádza k
zachytávaniu fotónov a k následnej syntéze organických látok z vody a oxidu uhli-
čitého. Sumárnu reakciu oxygennej fotosyntézy (za vzniku kyslíku) vyjadrujeme
nasledovne (Lodish a kol. (2000)):

6CO2 + 6H2O → C6H12O6 + 6O2 (1.1)
Priebeh celej fotosyntézy môžeme rozdeliť do štyroch základných fáz, ktoré

spolu tvoria kompletný proces (Blankenship (2002)):

1. Absorbcia svetla a následný rýchly prenos excitačnej energie.

2. Separácia elektrónu a jeho prenos v reakčných centrách.

3. Stabilizácia separovaného elektrónu sekundárnymi procesmi.

4. Syntéza organických zlúčenín - cukrov a škrobu.

Pre nás sú najzaujímavejšie práve prvé dva kroky, ktoré nazývame primárnymi
procesmi fotosyntézy.

1.1 Absorbcia svetla a prenos excitačnej energie
Prvým krokom fotosyntézy je absorbcia svetla zo slnečného žiarenia. Slnko vy-

žaruje v širokej škále vlnových dĺžok a to od gama žiarenia až po rádiové vlny. Na
chod fotosyntézy je však dôležitá oblasť približne od 400 nm do 1000 nm (Blan-
kenship (2002)). Tento interval vlnových dĺžok odpovedá žiareniu vo viditeľnej
až blízkej infračervenej oblasti. Dosiaľ nie je známy žiaden organizmus, ktorý
by na chod fotosyntézy využíval slnečné žiarenie s vlnovou dĺžkou nad 1100 nm
(Blankenship (2002)).

Dopadajúce fotóny sú fotosyntetickým organizmom absorbované pomocou
molekúl pigmentu. Všetky pigmenty vyšších rastlín a rias sú ukotvené v chlorop-
lastových membránových štruktúrach, thylakoidoch. Thylakoidy sú z vonkajšej
strany obklopené stromou, teda vnútorným prostredím chloroplastu a zvnútra
tvoria dutinu, lumen. Rozlišujeme tri druhy fotosysntetických pigmentov s rôz-

[…]

1.2 Energetický diagram elektrónového prenosu vo fotosystéme I. Pre-

vzaté z Blankenship (2002) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.1 Schéma organických fotovoltaických článkov . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Teoretický predpoklad transportu elektrónov v študovaných člán-

koch s elektrónovým prenášačom TMPD. . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 V-A charakteristika DSSC článku pri použití "black dye"farbiva.

(Sokolský a Cirák (2010)) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.1 Znázornenie vyrábaných organických fotovoltaických článkov. . . . 20
4.2 Schéma zapojenia na meranie akčných spektier. . . . . . . . . . . 21
4.3 Výkon lampy v závislosti na vlnovej dĺžke použitej na meranie

akčných spektier. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.1 Absorpčné spektrá 100µm fotovoltaických článkov s rôznymi elek-
trónovými mediátormi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.2 Normalizované absorpčné spektrá 100µm fotovoltaických článkov
s rôznymi elektrónovými mediátormi. . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.3 Akčné spektrá 100µm fotovoltaických článkov s rôznymi elektró-
novými mediátormi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.4 Akčné spektrá priblížené do oblasti Qy pásu PSI pre 100µm foto-
voltaické články s rôznymi elektrónovými mediátormi . . . . . . . 24

5.5 Absorpčné spektrá článkov rôznej hrúbky naplnených roztokom
PSI + TMPD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.6 Absorpčné spektrá normalizované na maximum Qy pásu 60µm
článku pre rôzne hrúbky článkov naplnených roztokom PSI + TMPD. 26

5.7 Namerané hodnoty fotoprúdu pre články rôznej hrúbky naplnených
roztokom PSI + TMPD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.8 Krivky fotoprúdu normalizované k maximálnej hodnote O.D. Qy

pásu 60µm článku pre rôzne hrúbky článkov naplnených roztokom
PSI + TMPD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.9 Absorpčné spektrá 60µm hrubých článkov naplnených roztokom
PSI + TMPD pre rôznu východziu koncentráciu PSI. . . . . . . . 27

5.10 Normalizované absorpčné spektrá 60µm hrubých článkov naplne-
ných roztokom PSI + TMPD pre rôznu východziu koncentráciu
PSI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.11 Akčné spektrá 60µm článkov naplnených roztokom PSI + TMPD
pre rôznu východziu koncentráciu PSI. . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.12 Priblížené akčné spektrá 60µm článkov naplnených roztokom PSI
+ TMPD pre rôznu východziu koncentráciu PSI do oblasti Qy pásu
PSI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.13 Porovnanie IPCE a normalizovaného absorpčného spektra (vzhľa-
dom k pásu Qy) pre 60µm článok naplnený roztokom PSI + TMPD
(3 : 1) s koncentráciou PSI ∼ 98µM. . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

36

5.14 V-A charakteristika pre 60µm článok naplnený roztokom PSI +
TMPD (3 : 1) s koncentráciou PSI ∼ 98 µM. . . . . . . . . . . . . 29

5.15 Výkon v závislosti na napätí pre 60µm článok naplnený roztokom
PSI + TMPD (3 : 1) s východzou koncentráciou PSI ∼ 98 µM. . . 29

5.16 Absorpčné spektrá 60µm hrubých článkov naplnených roztokom
PSI + TMPD v rôznom pomere a s rôznou koncentráciou PSI. . . 30

5.17 Absorpčné spektrá normalizované na maximum Qy pásu ∼ 75µM
PSI pre 60µm hrubé články naplnené roztokom PSI + TMPD v
rôznom pomere a s rôznou koncentráciou PSI . . . . . . . . . . . . 30

5.18 Akčné spektrá 60µm článkov naplnených roztokom PSI + TMPD
v rôznom pomere a s rôznou koncentráciou PSI. . . . . . . . . . . 31

5.19 Akčné spektrá priblížené do oblasti pásu Qy pre 60µm články na-
plnené roztokom PSI + TMPD v rôznom pomere a s rôznou kon-
centráciou PSI. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

37

Úvod
Primárne procesy fotosyntézy
Absorbcia svetla a prenos excitačnej energie
Primárny elektrónový prenos v reakčných centrách
Fotosystém I

Redoxný potenciál
Gibsova voľná energia
Chemický potenciál
Redukčno-oxidačné reakcie
Štandardný redoxný potenciál

Fotovoltaický článok založený na fotosystéme I
Princíp funkcie a úlohy jednotlivých komponentov
Charakteristika článkov
IPCE
Voltampérová charakteristika

Materiál a príprava fotovoltaických článkov. Meracie prístroje.
Materiál
Výroba fotovoltaických článkov
Meracie prístroje

Výsledky merania a diskusia
Porovnanie elektrónových mediátorov
Optimálna hrúbka termofólie
Absorpčné a akčné spektrá optimálneho článku
V-A charakteristika
Zmena koncentrácie elektrónového mediátora

Záver
