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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
V předložené práci se autorka zabývá konstrukcí a charakterizací solárních článků využívajících
fotosystém I. Práce je ucelená; přestože těžiště je v experimentu, práce obsahuje i poměrně
podrobný teoretický úvod.
Mám ovšem určité výhrady k teoretickému popisu fungování zkoumaného článku (viz první
otázka při obhajobě), na kterých závisí i mé hodnocení odborné a celkové úrovně práce (vynikající
v případě, že jsem popis špatně pochopil, velmi dobrá jinak).

Po formální stránce je práce zpracovaná velmi dobře jak jazykově, tak graficky. Drobným
nedostatkem je malé rozlišení některých převzatých obrázků a občasné ne zcela vhodné škálování
grafů. Jako celek je však práce přehledná a velmi dobře čitelná.

Dosažené výsledky naplňují vymezené cíle a dle mého názoru více než dostačují pro přijetí práce
jako bakalářské.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
V klasicky uvažovaném uspořádání barvivem sensitizovaných solárních článků čerpá fotoaktivní
prvek elektrony z „potenciálně nižší“ elektrody na „vyšší“ a ty se pak samovolně vrací vnějším
obvodem. V systému uvažovaném v této práci (jak je zobrazen na obr. 3.2) jsou však elektrony
čerpány na „nižší“ elektrodu. Jak se elektrony můžou vracet vnějším obvodem „do kopce“? Navíc
by mělo docházet k samovolnému přenosu elektronů z FTO na Pt elektrodu pomocí mediátoru i
bez účasti PSI. Jaký je tedy úkol PSI v tomto systému? Generuje článek proud/napětí i ve tmě?

Druhý námět do diskuze se týká závislosti zobrazené na obr. 5.3, kde autorka uvádí, že
pozorovaný trend mezi 400-500nm je způsobený prudkou změnou výkonu excitační lampy v této
spektrální oblasti. Nicméně výpočet účinnosti (IPCE, (3.4)) obsahuje korekci na výkon excitační
lampy. Za předpokladu přesného určení výkonu bych tedy pozorovaný trend nepovažoval za chybu
měření, ale spíš za důkaz toho, že účinnost článku se mění s intenzitou osvětlení.

Práci
ý doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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